
 

 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO 
 
    n. 09        del 22/07/2011 
   
 
Oggetto: Attribuzione incarichi di responsabilità di Posizione Organizzativa. 

 
IL COMMISSARIO 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 73 del 29 aprile 2011 con il quale al sottoscritto è stato 

attribuito l’incarico di commissario per l’espletamento delle funzioni del Direttore dell’ARS; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto "Testo unico in materia di organizzazione e 

ordinamento del personale"; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008 ed in particolare l’art. 21 laddove prevede che sia il Direttore il soggetto competente all'assegnazione 
del personale, dei mezzi e degli strumenti alle strutture dell'Agenzia ed all’emanazione delle disposizioni che regolano 
lo svolgimento dei rapporti di lavoro; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 7 del 29 giugno u.s. con il quale si è provveduto a definire l’assetto delle Posizioni 

Organizzative dell’Agenzia Regionale di Sanità ed è stato approvato l’avviso di selezione interna per il conferimento 
dei relativi incarichi di responsabilità; 

 
Preso atto che sono pervenute n. 25 domande nel termine utile indicato dall’avviso sopra richiamato; 
 
Dato atto che, sulla base dell’istruttoria effettuata per la verifica del possesso dei requisiti dei candidati che hanno 

presentato domanda, tutti i candidati risultano in possesso dei previsti requisiti di partecipazione; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla valutazione delle domande pervenute secondo i criteri stabiliti all’articolo 5 del 

citato avviso di selezione, attribuendo max 20 punti per i titoli di studio e formazione, max 30 punti per le esperienze di 
lavoro maturate, max 50 punti per capacità specifiche; 

 
Visto il verbale di valutazione, redatto di concerto con il Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia (f.f. del 

Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità), il Dirigente Settore Epidemiologia dei Servizi Sanitari e dei 
Percorsi Assistenziali, il Dirigente Settore Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati ed il Dirigente Settore 
Amministrazione, predisposto sulla base dei criteri di valutazione sopra citati e depositato agli atti 
dell’Amministrazione; 



 
Preso atto che dalla valutazione e verifica dei curricula dei dipendenti, emerge che le attività dichiarate dagli stessi 

risultano del tutto coerenti con gli aspetti caratterizzanti le posizioni organizzative per le quali hanno presentato 
domanda e che tali attività sono state svolte in modo da garantire il pieno esercizio delle funzioni proprie delle posizioni 
organizzative in oggetto, come risulta dal citato verbale di valutazione; 

 
Ritenuto opportuno procedere all’attribuzione degli incarichi di Posizione Organizzativa sulla base delle risultanze 

contenute nel sopra richiamato verbale di valutazione, così come risulta dall’allegato 1) al presente decreto, che 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Precisato che tali incarichi di responsabilità, così come stabilito nel citato decreto n. 7/2011 e sulla base degli 

accordi intercorsi con le rappresentanze sindacali, avranno decorrenza 1° agosto 2011 e scadenza 30 giugno 2014; 
 
Visto e richiamato il vigente contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) del personale non dirigente dell’ARS 

per il periodo normativo 2006-2009, nonché l’accordo decentrato integrativo del 16/06/2011, nell’ambito dei quali 
vengono individuate le specifiche risorse sul fondo per la contrattazione decentrata integrativa da destinare all’istituto 
delle posizioni organizzative; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di attribuire, per le motivazioni espresse in narrativa, la titolarità delle Posizioni Organizzative ai dipendenti a 
fianco indicati così come riportato nell’allegato 1) al presente decreto, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) di stabilire che gli incarichi di responsabilità delle Posizioni Organizzative come sopra individuati avranno 

decorrenza 1° agosto 2011 e scadenza 30 giugno 2014; 
 

3) di dare atto che l’incarico di P.O. può essere revocato prima della scadenza, con atto scritto e motivato, in 
presenza di: 

a. intervenuti mutamenti organizzativi; 
b. mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati a seguito dell’analisi a consuntivo delle funzioni e 

delle attività svolte nel corso dell’anno considerato; 
c. inosservanza delle direttive contenute nel provvedimento di conferimento dell’incarico. 

 
4) di imputare la spesa complessiva derivante dal presente atto nell’ambito dei fondi appositamente previsti nel 

vigente CCDI e successivi accordi decentrati per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato; 
 
5) di partecipare il presente atto a tutti i dipendenti interessati; 

 
6) di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Amministrazione per i conseguenti adempimenti 

da parte dei competenti uffici; 
 
7) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
             Il Commissario 
         Dott. Marco Menchini 
 



Allegato 1 
 

Elenco Posizioni Organizzative Agenzia Regionale di Sanità 
 

N. Livello di 
responsabilità Denominazione P.O. Incaricato 

1 a) Centro di documentazione Vania Sabatini 
2 b) Indicatori stato di salute della popolazione toscana, del 

materno infantile e delle malattie infettive. Registri ed 
archivi di patologia 

Monica Da Frè 

3 b) Piano regionale di prevenzione, indicatori 
epidemiologici sullo stato di salute delle popolazioni 
svantaggiate e destinatarie di politiche di inclusione 
sociale 

Caterina Silvestri 

4 b) Data mining, sanità di iniziativa e malattie croniche Rosa Gini 
5 b) Reti collaborative nel monitoraggio dei percorsi 

assistenziali, buone pratiche ed eventi avversi nella 
residenzialità  sanitaria 

Silvia Forni 

6 c) Centro Statistico Elaborazione Dati Simone Bartolacci 
7 c) Tecnologie dell’informazione Roberto Berni 
8 c) Coordinamento e pianificazione dei sistemi informativi Marco Santini 
9 c) Risorse umane, strumenti giuridici e affari generali Daniele Lachi 
�

 


